בשני הנושאים הנזכרים שורר כיום ערפל משפטי ניכר בדין הישראלי. בתי המשפט מתקשים להתמודד עם הסוגיות האלה. ניתן להצביע על החלטות סותרות בפסיקה לגבי פרשנות חוק החברות, תשנ"ט-1999, ובמקרים מסויימים - גם על שגגות. במידה רבה הדבר נובע מניסוחים מוקשים בחוק החברות, אשר קשורים בתורם לליקויים רחבים יותר בחקיקה האזרחית. התוצאה היא שהסביבה המשפטית שבה מתנהל הממשל התאגידי בישראל - במיוחד בחברות שבהן יש בעלי-שליטה ובחברות ציבוריות - אינה מיטבית. הדין מתקשה להתמודד עם הצורך לקבוע משטר תמריצים אופטימלי להגנה על החברה ועל בעלי-המניות מן המיעוט ומן הציבור מפני שימוש לרעה בכוחם של אנשי-הפנים שלה.

לאחר פרק מבוא, המציג מסגרת כלכלית עיונית לעיצוב משטר משפטי יעיל לפיקוח על בעלי-כוח בחברה, החיבור פונה לעסוק בניתוח חובות ההגיונות, שהיא סוגייה ייחודית לדיני

¹ אין בעברית תירגום מדוייק למונח fiduciary. הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח 699, נוקטת את המונח "חב-אמון" לגבי כל מי שחב חובת אמון. ראו דברי ההסבר לסעיף 42 להצעה. המונח "חב אמון" מסורבל וקשה להטיה, והוא גם אינו מדוייק מכיוון שה-fiduciary חב חובות נוספות לצד חובת האמון. ל"אמונאי" צורת שם עצם בתבנית המשלבת מקצוע ותכונה (כגון מכונאי או זכאי), המתבססת על האמון כיסוד מגדיר.

חלקו העיקרי של החיבור דן בסעדים על הפרת חובות אמון והגינות בתאגיד. חוק החברות קובע, כי על הפרת חובת אמון ועל הפרת חובת הגינות "יחולו הדינים החלים על הפרת חוזה, בשינויים המחוייבים." פרשנות מילולית, שלפיה הנפגע מההפרה זכאי לתרופות לפי חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, נראית אפשרית ממבט ראשון, אך היא אינה מתקבלת על הדעת. למרות זאת, היו בתי-משפט שסברו כך. מבחינה עיונית, פרשנות כזו חותרת תחת התכלית של חובת האמון. מערך התמריצים שיוצרות התרופות על הפרת חוזה מיועד ליחסים שיש בהם יריבות כלכלית בין שני צדדים בעלי אינטרס לגיטימי לדאוג לענייניהם.

החיבור מצביע, לראשונה בספרות, על העוגנים לקליטת דין זה גם במשפט הישראלי, ומראה כיצד נשכח, למעשה, זאת, בשעה שדינים אחרים, ובהם דיני חוזים ודיני עשיית עושר ולא במשפט, אינם מספקים לו חלופות מלאות ושקולות מבחינת מערך התמריצים שהם יוצרים.

לאחר מכן נדרש החיבור לבחינת הסעדים על הפרת חובות אמון לנוכח הוראות החוק הקיימות בסוגייה - החל מחוק השליחות, תשכ"ה-1965 ועד חוק החברות. בסוגייה זו נוצר, כאמור, פער משמעותי בהסדר החרות, המבוסס על סעדים על הפרת חוזה, לעומת ההסדר הכללי בדין הישראלי והמסגרת המשוכללת שהתפתחה בשיטות המשפט המקובל. בחינה מדוקדקת של

הספרות ושל מקורות ארכיוניים שטרם נדונו לגבי השתלשלות העניינים תומכת בדעה, כי התבנית החוזית בנוסח החוק היא תוצאה של תקלה.

⁷⁶ וועדת המשנה של וועדת חוקה, חוק ומשפט לעניין חוק החברות, פרוטוקול ישיבה מיום 10.10.1998. (דוידה לחמן-מסר, נציגת משרד המשפטים: "הדגשנו, שהפרת חובת ההגיונות נושאת איתה את השובל של הפרת חובת האמונים לעניין יישום התרופות... השובל של חובת האמונים יכול שישליך על אופן הפרשנות של התרופה המתאימה...")

⁷⁷ חוק החברות (תיקון מס' 3), תשס"ה-2005, ס"ח 238. לסקירת התיקון ראו לחמן-מסר, לעיל הערה 49. לביקורת על תיקון הסדר הרמת המסך והדחיית חוב במענה ללחצים ראו עמיר ליכט, הרמת מסך והדחיית חוב לאחר תיקון 3 לחוק החברות: מה נשתנה? **תאגידים** ב(3) 65 (תשס"ה).

¹⁸⁴ F. W. MAITLAND, THE FORMS OF ACTION AT COMMON LAW, Lecture I (1909), <http://www.fordham.edu/halsall/basis/maitland-formsofaction.asp> ("The forms of action we have buried, but they still rule us from their graves.")

¹⁸⁵ ראו, למשל, סעיף 15 לחוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999, ס"ח 146, המובא כדוגמה על-ידי גורן, לעיל הערה 183, בע' 223. ספק בעיני אם נכון לפרש את הסעיף הנזכר כמקנה זכות מלאה למתן חשבונות בגין כל עוולה מסחרית, וראוי לפרשו כך שיחול על מערכות יחסים מסחריות שיש להן אופי של יחסי אמונאות, או לחלופין, כחזרה על האפשרות לבצע עריכת חשבונות לפי תקנות סדר הדין האזרחי.

בע"מ**, פ"ד מה(2) 130, 132 (1991), מפי השופט שי לויין ("כשיש לפלוני חוב מוגדר של אלמוני, אין פלוני יכול לבקש צו למתן חשבונות כדי לברר כמה פרע לו אלמוני על חשבון החוב, אלא תקנתו היא להגיש תובענה כספית על מלוא החוב ולהניח לפלוני להוכיח, כטענת הגנה, כמה פרע").

¹⁸⁹ תקנה 123 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984.

¹⁹⁰ הטלת האחריות אינה מצומצמת לסעד כספי. במצבים מסויימים עשוי הגילוי לשמש את התובע לביסוס תביעת השבה בעין או צווים אחרים, כגון צו המצהיר על נאמנות קונסטרוקטיבית. השוו ע"א 28/85 **פיתוח יהודה בע"מ נ' עזבון המנוח יהודה ז"ל**, פ"ד מ(1) 78 (1986); רע"א 9710/04 **'אורה' מושב עובדים להתיישבות חקלאית שיתופית בע"מ נ' בלסקי** (11.1.2005).

ראשית, סעיף זה קובע הסדר, המשקף - אמנם באופן חלקי - את חיוב החשבון הקלאסי של האמונאי, מבחינה זו שהחיוב משתרע באופן רציף על כל משך יחסי האמונאות, בין אם היתה הפרה ובין אם לאו.²⁰⁰ שנית, באשר להיבט הרכושי של חיוב החשבון במצבים של הפרה סעיף 9 וסעיף 10 אינם מוגבלים לתרופות המנויות בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 ("חוק התרופות").²⁰¹ בפרט, סעיף 10(ב) משלים את סעיף 9 בהקנתו לשולח תרופה של השבה (שלילה) של טובת הנאה שבאה לשלוח בקשר לנושא השליחות.²⁰² בכך הוא מתקף את חובת האמון של השלוח, הקבועה

¹⁹⁶ סעיפים 11-12 להצעת חוק השליחות, הכילו נוסח דומה מאד לסעיפים 9-10 לחוק, בהתאמה, ללא הבדל מהותי.

לסיווג התרופה כחוזית או נזיקית עשויה להיות נפקות מעבר להיבט העיוני - למשל, לעניין קיזוז חיובים בין האמונאי לבין הנהנה כאשר האחרון מצוי בחדלות פרעון. חיובים חוזיים ניתנים לקיזוז אך לא חיובים נזיקיים. ראו סעיף 74 לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], תש"ם-1980; ע"א 7954/03 **אמדאוס דולופמנט אינק. נ' הבנק למסחר בע"מ (בפירוק)**, פ"ד ס(2) 576, 582 (2005), מפי השופט עדיאל; ליישום לגבי הפרת חובת אמון וחובת זהירות של עובד כלפי החברה ראו פרק (י-ם) 11-06-2547 **כונס הנכסים הרשמי נ' הררי** (9.5.2012), פסי' 11-12, מפי סגנית הנשיאה צבן.

²⁰⁴ סעיף 8(1) לחוק השליחות קובע: "[שלוח] יגלה לשולח כל ידיעה וימסור לו כל מסמך הנוגעים לנושא השליחות ויתן לו דין וחשבון על פעולותיו";

²⁰⁵ סעיף 7(ב) לחוק הנאמנות קובע חובת גילוי במצב תקין: "הנאמן חייב לתת לנהנים דין וחשבון על ענייני הנאמנות אחת לשנה ובגמר כהונתו, ולמסור להם ידיעות נוספות לפי דרישתם הסבירה." שלמה כרם, **חוק הנאמנות, תשל"ט-1979** 185-186 (מהד' 3 1995) מנסה למצוא תימוכין לסעד של מתן חשבונות כלפי נאמן שסרח לאור פסיקה עובר לחוק: ע"א 240/60 **איינהורן נ' גרלר**, פ"ד טו 852 (1961); ע"א 374/59 **פרידמן נ' חסיד**, פ"ד טו 1124 (1961). לכך יש להעיר, ראשית, כי פסיקה זו עוסקת בשותפים, ושנית, כי היא עוסקת בסעד של עריכת חשבון במקרים מורכבים לאו דווקא בקשר לאמונאי שסרח, שהוא גירסה מאוחרת של סעד החשבון ה"אמיתי".

סעיף 96לז(ב) חוזר, למעשה ובאופן תמוה, על הוראת סעיף-קטן (א) ללא שינוי של ממש.²⁰⁸ סעיפים 96לח-96לט דנים בביטול התקשרויות או פעולות אשר נגועות בהפרת חובת אמון וכן בתביעת פיצויים בקשר לכך.²⁰⁹ סעיף 96לח מתייחס לניגוד עניינים וסעיף 96לט מתייחס לאי-גילוי - שתי

²⁰⁷ בהצעת חוק לתיקון פקודת החברות (מס' 4), תש"ן-1990, ה"ח 135, בע' 142, הוצע להוסיף סעיף 96לה, שכלל רק את הטקסט שנחקק לבסוף בסעיף 96לז(א) לפקודה, ללא סעיף-קטן (ב): "96ל"ה. תרופות - על הפרת חובת אמונים של נושא משרה יחולו הדינים החלים על הפרת חוזה, בשינויים המחוייבים." בדברי ההסבר לסעיפים 96לה-96לז לנוסח המוצע נאמר: "מוצע לעגן את העיקרון כי על הפרת חובת אמונים יחולו הדינים החלים על הפרת חוזה... הסדר דומה קיים בחוק השליחות, תשכ"ה-1965. אין בהסדרים אלה כדי למנוע תחולת דינים נוספים הקשורים אף הם בהפרת חובת אמונים, כגון דיני עשיית עושר ולא במשפט."

²⁰⁸ לא עלה בידי לברר מתי נוסף סעיף-קטן (ב) ומה היה הטעם שניתן להוסיפו. בדיוני הכנסת אין לסוגיה ביטוי ואף לא בחלק הפרוטוקול של דיוני וועדת חוקה, חוק ומשפט, שהגיע ליד.

הוועדה אישרה את החובות של בעלי מניות, וכאשר קראנו את כל החוק ראינו שחסר סעיף מסה [כך], מה התרופה על ההפרה, ועשינו את אותה תרופה רגילה לגבי הפרות הוראות סעיפים, ביניהם א ו-ב, דינים החלים על הפרת חוזה, ועל הפרות הוראות סעיף קטן ב יחולות הוראות סעיף 191, שמדבר על הקיפוח." היו"ר אליעזר זנדברג: "אישרנו את הסעיף.")

²²⁰ חוק החברות (תיקון מס' 3), תשס"ה-2005, ס"ח 238.

²²¹ ראו הצעת חוק החברות (תיקון), תשס"ב-2002, ה"ח 638, בע' 639 ("הצעת החוק הממשלתית"). כן ראו צבי לביא, פרופסור פרוקציה ומלחמתו בלוביסטים, **גלובס** 11.9.2003; החברות הציבוריות על התיקונים בחוק החברות: נושאים חיוניים לא טופלו, **גלובס** 3.3.2005.

לא מן הנמנע, כי בראשית שנות ה-2000 ובלחץ הליכי החקיקה כבר נתעלמו מקורותיו ומשמעותותיו של הטקסט החרות מעיני מתקניו.

²²² הצעת החוק הממשלתית, שנחקקה לבסוף כתיקון מס' 3, לא כללה הצעה לשינוי בסעיף 193(ב).

²²³ הצעת חוק החברות (תיקון - עידוד התאגדות בישראל), התשס"ג-2003, מספר פ/267, <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/16/267.rtf> ("הצעת החוק הפרטית"); ראו גם לבניא, לעיל הערה 221.

²²⁴ מגבלות המקום מתירות ציטוט להלן של פיסקה אחת מדברי ההסבר, אך הדברים מאלפים וראויים לעיון במלואם. הצעת החוק הפרטית, שם, בע' 10:

סימן ב', הדן בניחול הנאמנות, ובתוכו סעיף 576 להצעה, הקובע כי "נאמן חב אמון כלפי הנהנה", תלוש מהקשרו מבחינה זו.

²⁴³ הסוגייה לא זכתה לדיון מעמיק בספרות. ראו, למשל, גרוס, **לעיל** הערה 49, בע' 326, 441; חביב-סגל, **לעיל** הערה 49, בע' 576-577; ערן רוזמן, **בעלי מניות בחברה: שיתוף פעולה עסקי בראי חוק החברות, התשנ"ט-1999** 65 (1999).

תבנית נורמטיבית נוספת אשר מכוחה ניתן לחייב את ליברמן בתשלום הסכומים שהפסידה תדביק בשל חוסר יכולתה להיפרע את תמורת הסחורות שסיפקה לשותפות ובשל ההוצאות שנגרמו לה בהקשר זה, יסודה בהפרת חובת האמון שחב ליברמן בהיותו נושא משרה בתדביק במועדים הרלבנטיים... (ראו סעיף 96כז(4) לפקודת החברות [נוסח חדש], תשמ"ג-1983 שהיה בתוקף במועדים הרלבנטיים לענייננו והוחלף לאחר מכן בסעיף 254(א)(4) לחוק החברות, תשנ"ט-1999). על הפרת חובת אמונים של נושא משרה כאמור חלים, בשינויים המחוייבים, דיני הפרת חוזה (סעיף 96לז לפקודת החברות; סעיף 256(א) לחוק החברות). משכך ניתן לחייב את ליברמן מתוקף סעיף 10 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, לשלם לתדביק פיצויים כדי גובה הנזק שנגרם לה עקב הפרת חובת האמון כלפיה.²⁴⁴

בעניין **נעמט** פעל סוכן-ביטוח כשלוחו של לקוח (לפי אישור מיוחד) ונקט מספר צעדים בניגוד לענייניו של הלה, אשר הביאו להעדר כיסוי ביטוחי.²⁴⁵ בית המשפט העליון, מפי השופט שטרסברג-כהן, קבע כי "הסוכן חב כלפי הנפגע עקב הפרת חובת הנאמנות כשלוחו ורשלנות מקצועית כסוכנו", ומשכך:

התרופות בגין הפרת השלוח את חובותיו כלפי השולח – לרבות הפרת חובת הנאמנות – הן התרופות הקבועות בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 שאליה מפנה סעיף 9 לחוק השליחות. התרופה ההולמת במקרה דנן היא פסיקת פיצויים לנפגע בגין הנזק שנגרם לו עקב היעדר כיסוי ביטוחי שהיה אמור להינתן לפי הצעת הביטוח אילו פעל הסוכן כשורה... תוצאת הפרתה של חובת הנאמנות היא הצבת הנפגע במצב שבו היה נמצא לו מילא הסוכן אחר חובותיו והיה משיג ביטוח עבור הנפגע.^{246, 247}

לשולח, הנפגע בשל הפרת חובת הנאמנות מצד השלוח, פתוחות עילות תביעה אחדות. לפי סעיף 9(א) לחוק השליחות, "הפר השלוח אחת החובות המוטלות עליו לפי סעיף 8, זכאי השולח לתרופות הניתנות בשל הפרת חוזה". מכאן, כי השולח זכאי לתרופות המנויות בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 (להלן – חוק התרופות). עם התרופות האלה נמנית הזכות לפיצויים על-פי המבחנים של סעיף 10 לחוק התרופות. עילה אחרת מצויה בדיני עשיית עושר ולא במשפט. כך, אם עשה השלוח רווחים תוך כדי הפרת חובת הנאמנות שלו, הרי פתוחה לפני השולח הדרך להשיב לעצמו רווחים אלה מכוח סעיף 10(ב) לחוק השליחות, הקובע כי "השולח זכאי לכל ריווח או טובת הנאה שבאו לשלוח בקשר לנושא השליחות". הוראה זו היא ביטוי לעיקרון הקבוע בסעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979. יתרה מזו, אפשר כי הפרת החובות של חוק השליחות היא גם בבחינת הפרת חובה חקוקה במונח סעיף 63 לפקודת הניקין [נוסח חדש].²⁵⁰

[52] גישה דומה באופן כללי ננקטה בפרשת קליין, אשר בה נושא משרה בחברה ורעייתו קיבלו לידיהם דירה של החברה במחיר מופחת, בלא ששילמו עבורה בעת הקבלה, והפיקו ממנה בהמשך טובת הנאה

²⁵⁶ **קוט, שם**, בע' 192 ('מאחר שגוטמן הפר את חובת האמונים כלפי המערער, יש להחיל על הפרה זו את דיני הפרת חוזה בשינויים המחוייבים. על פי דיני הפרת חוזה, מקום שהופר חוזה, זכאי הנפגע לתבוע את אכיפתו, או את ביטולו, וזכאי הוא לפיצויים בנוסף לתרופות אלה או במקומן (סעיף 2 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970).')

²⁵⁷ **קוט, שם**, בע' 192 ('לא ניתן להעניק למערער במסגרת הליך זה סעד כספי כלשהו. לפיכך אציע לחברי לקבל את הערעור במונח זה שתינתן בזה הצהרה בדבר ביטול הפעולות שנעשו על ידי המשיבים לדילול אחזקותיו של המערער במניותיו בחברה, אולם בנסיבות הענין לא ינתן סעד כספי בעקבות הצהרה זו.').